



# CONSORZIO DI BONIFICA TERRE D'APULIA BARI



## DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 504 del registro delle deliberazioni

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria delle opere idrauliche del canale Ciappetta-Camaggio. Agro di Andria e Barletta. Impresa CUTRI' Srl - Contratto in data 15.01.2015 n° rep. 2697  
CUP: D81H13000180002; CIG: 5251240455  
*Deliberazione n. 955 del 13 maggio 2013 della Giunta della Regione Puglia*  
**APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 5° S.A.L A TUTTO IL 10 OTTOBRE 2015**

L'anno duemilaquindici il giorno 2 del mese di NOVEMBRE in Bari, negli uffici consortili di Corso Trieste, 11

### IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giuseppantonio STANCO, nominato Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Terre d'Apulia con deliberazione di Giunta Regionale n. 701 del 04.07.2011, il cui incarico è stato prorogato con D.P.G.R. n. 8 del 20.01.2015, assistito dal segretario verbalizzante, su proposta del Dirigente Ing. Giovanni Marinelli, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, adotta la presente Deliberazione:

#### PREMESSO:

- che la Giunta della Regione Puglia con deliberazione n. 955 del 13 maggio 2013 ha stanziato con le risorse liberate del POR Puglia 2000/2006 – Fondo FESR – la somma di euro 1.296.378,27 per i lavori di manutenzione indicati in oggetto;
- che con lo stesso provvedimento ha individuato quale Ente beneficiario di tali risorse il Consorzio di Bonifica Terre d'Apulia;
- che con contratto stipulato in data 15 gennaio 2015 n° 2697 di rep. i lavori sono stati affidati, a seguito di gara d'appalto, all'Impresa CUTRI' Srl con sede in Medesano (PR) alla via Cervo n° 24, per l'importo, al netto del ribasso del 23,33%, di € 716.955,48 oltre ad € 45.750,00 per oneri di sicurezza;
- che con deliberazione commissariale n° 349 del 25.08.2014 è stato approvato il nuovo quadro economico, come appresso configurato, modificatosi a seguito delle risultanze di gara:

#### A) LAVORI

A1) Lavori contrattuali al netto del ribasso del 23,33%	€	700.955,48
A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€	45.750,00
	<b>SOMMANO I LAVORI</b>	€ 746.705,48
A3) Corrispettivo per la progettazione esecutiva al netto del ribasso del 20,00%	€	16.000,00

**TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE** € 762.705,48 € 762.705,48

#### B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1) Imprevisti di cui all'art. 16 del d.p.r. 207/2010	€	30.387,00
B2) Spese tecniche (incentivi, assicurazione, stampa e riproduzione, prove di laboratorio, ecc.)	€	29.000,00
B3) Spese per coordinatore sicurezza in fase di esecuzione	€	7.000,00
B4) Spese per collaudo tecnico amministrativo	€	11.000,00
B5) Spese per pubblicità gara	€	4.000,00
B6) Spese per commissione giudicatrice	€	10.000,00
B7) Rivalsa I.V.A. 22%	€	187.900,34

	IN UNO	€ 279.287,34	€ 279.287,34
	Importo totale del progetto		€ 1.041.992,82
<b>B8) Economie di gara</b>		€	€ 254.385,45
	<b>Importo complessivo della concessione</b>		<b>€ 1.296.378,27</b>

- che con deliberazione commissariale n. 339 del 30 luglio 2015, previa autorizzazione del Servizio Difesa del Suolo e Rischio Sismico della R.P. espressa con nota n. 3100 del 15.07.2015, è stata approvata la perizia suppletiva dei lavori in oggetto il cui quadro economico è così disaggregato:

<b>A1) LAVORI PRINCIPALI:</b>			
A1.1) Lavori contrattuali al netto del ribasso del 23,33%	€	700.955,48	
A1.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€	45.750,00	
	SOMMANO I LAVORI	€	746.705,48
A1.3) Corrispettivo per la progettazione esecutiva al netto del ribasso del 20,00%	€	16.000,00	
	<b>TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE</b>	€	762.705,48
<b>A2) LAVORI SUPPLETIVI:</b>			
A2.1) Lavori suppletivi al netto del ribasso del 23,33%	€	204.702,00	
A2.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€	13.360,50	
	SOMMANO I LAVORI SUPPLETIVI	€	218.062,50
	<b>TOTALE</b>		<b>€ 218.062,50</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:</b>			
B1) Imprevisti di cui all'art. 16 del d.p.r. 207/2010	€	29.543,50	
B2) Spese tecniche (incentivi, assicurazione, stampa e riproduzione, prove di laboratorio, ecc.)	€	29.000,00	
B3) Spese per coordinatore sicurezza in fase di esecuzione	€	9.000,00	
B4) Spese per collaudo tecnico amministrativo	€	11.000,00	
B5) Spese per pubblicità gara	€	4.000,00	
B6) Spese per commissione giudicatrice	€	5.518,27	
B7) Rivalsa I.V.A. 22%	€	227.548,53	
	IN UNO	€	315.610,30
	<b>Importo totale del progetto</b>		<b>€ 315.610,30</b>
			<b>€ 1.296.378,27</b>

- che con deliberazioni commissariali nn. 71, 116, 164 e 276, rispettivamente del 12 e 25 marzo u.s., 25 aprile u.s. e 23 giugno u.s. sono stati approvati e liquidati il 1°, 2°, 3° e 4° S.A.L.;

**VISTO:** il 5° S.A.L. emesso dal Direttore dei Lavori in data 10.10.2015 prot. n° 4603, così disaggregato:

<b>A) LAVORI IN APPALTO A MISURA:</b>		
- Lavori eseguiti dall'impresa CUTRI' Srl con sede in Medesano (PR) alla via Cervo n° 24	€	834.311,20
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:</b>		
<b>B<sub>2</sub>) Spese tecniche:</b>		
a) Incentivi per la progettazione Art. 92 del D.lgs 163/2006 - 50% di (2% x 960.000,18). Art. 8 Regolamento ripartizione incentivi	€	9.600,00
b) Dott. Geol. Paolo Morelli per studio geologico progetto fattura n° 003/13 del 24/07/2013	€	450,61
c) Dott. Ing. Riccardo Scarati (coordinatore sicurezza in fase di esecuzione). Fattura n° 1 del 13.4.2015	€	4.162,00
<b>B<sub>6</sub>) Commissione giudicatrice:</b>		
a) Dott. Ing. Giovanni Nuzzi (fattura n° 13 del 20/05/2014)	€	1.229,51
b) Dott. Ing. Roberto Polieri		
1) Importo liquidato (mandato n. 848 del 10.6.2014)	€	1.500,00
2) Irap (mandato n. 852 del 11.6.2014)	€	127,50
3) Inps (mandato n. 853 del 11.6.2014)	€	220,00
c) Sig.ra Maria De Chirico		
1) Importo liquidato (mandato n. 971 del 23.6.2014)	€	1.125,00
2) Irap (mandato n. 972 del 23.6.2014)	€	95,63
d) Dott. Ing. Giovanni Marinelli		
1) Importo liquidato (mandato n. 971 del 23.6.2014)	€	1.125,00

2) Irap (mandato n. 972 del 23.6.2014)	€	95,63
<b>B7) I.V.A. 22%:</b>		
a) 22% sui lavori	€	183.548,46
b) 22% su fattura ing. Nuzzi n° 13/2014	€	270,49
<b>TOTALE</b>	<b>€</b>	<b>1.037.861,03</b>

**RITENUTO OPPORTUNO:**

- di avvalersi delle procedure di pagamento previste dall'art. 42, comma 8, L.R. del 13 marzo 2012 e dall'art. 7 del "Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Consorzio di Bonifica Terre d'Apulia" sottoscritto in data 3.9.2013 ed approvato con deliberazione commissariale n° 397 del 4.9.2013;
- di richiedere, pertanto, alla Regione Puglia di provvedere alla liquidazione ed al pagamento diretto del credito maturato, in dipendenza della esecuzione dei lavori in oggetto, in favore dell'impresa CUTRI' Srl con sede in Medesano (PR) alla via Cervo n° 24 così come risulta dal certificato di pagamento del 13 ottobre u.s. n° prot. 4604 e dalla fattura emessa dalla stessa impresa in data 14.10.2015 n° 58 dell'importo di euro 154.817,90 più I.V.A. pari ad € 34.059,94;

ASSUNTI i poteri di cui al D.P.G.R. n. 8 del 20.01.2015;

**DELIBERA**

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato.
2. Approvare e liquidare il 5° S.A.L. a tutto il 10 ottobre 2015 dell'importo complessivo di € 1.037.861,03.
3. Richiedere alla Regione Puglia la liquidazione ed il pagamento delle somme certificate dal R.U.P. con atto del 13.10.2015 n° 4604, giusta fattura rilasciata dall'impresa appaltatrice in data 14.10.2015 n° 58/2015 di € 154.817,90 più I.V.A. pari ad € 34.059,94 e di delegare la stessa Regione Puglia ad emettere bonifico bancario sul conto corrente n° IBAN IT 04 J 02008 65840 000010403207 acceso presso la Banca UNICREDIT Filiale di NOCETO (PR) intestato a Impresa CUTRI' Srl con sede in Medesano (PR) alla via Cervo n° 24.
4. Trasmettere il presente provvedimento al competente Assessorato Area Politiche per la Riqualficazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l'Attuazione delle Risorse Pubbliche – Servizio Risorse Naturali per i provvedimenti di competenza.

Il presente deliberato attesa l'urgenza dei relativi adempimenti, è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 14 comma 2 della L.R. 4/2012.

IL DIRETTORE DEI LAVORI

Geom. Pasquale Cordasco

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

dott. ing. Giovanni Marinelli

IL VICE DIRETTORE GENERALE

Dott. ing. Giuseppe Corti

IL COMMISSARIO

dott. Giuseppantonio Stanco

IL SEGRETARIO

**ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE**

Il presente deliberato è stato pubblicato all'albo consortile dal giorno 02/11/2015 al giorno 08/11/2015 e avverso il medesimo è/non è stata proposta opposizione.

IL SEGRETARIO

SR 673/13

SR 673/13 I 837 n° 37-38-39-40 € 154.817,90 I.V.A.

I 837 n° 41-42-43 € 34.059,94 I.V.A.

*[Signature]*

*[Signature]*